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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnotit a posoudit vhodnost a možné riziko aplikace metodiky Six

Sigma na vybraný proces. V zájme maximalizovat účinek a využití zjištění bude v této práci

posuzována kvalita procesu realizace instalace klimatizace od momentu uzavření smlouvy,

po vystavení faktury.

V praktické části této bakalářské práce jsou aplikované a hodnocené nástroje a techniky Six

Sigma.

Hlavním cílem je určit využitelnost metodologie Six Sigma v nevýrobním procesu, kterého

měření a monitorování není jednoznačné a není jej možné vždy úspěšně kvantifikovat.

Při vyhodnocování aplikace metodologie Six Sigma na vybraný proces budou využité me-

tody SWOT, WHAT IF a Matice rizik
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to asses and determine the viability and possible risk of applying

Six Sigma methodology to a selected process. To maximize the effect and usage of my fin-

dings in this thesis I will be evaluating real-world air conditioning fulfillment process from

contract signing to final billing. In the empirical section, Six Sigma tools and techniques are

applied and envaluated.

Main goal is to determine usability against non-manufacturing process of which performance

measurement and monitoring cannot be always successfully quantified.

The SWOT, WHAT IF and Risk Matrix methods will be applied to evaluate the application

of the Six Sigma methodology to the selected process.
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ÚVOD

Predmetom tejto bakalárskej práce je priblížiť firemné procesy a ich možnosti optimalizácie.

Bližšie v nej bude posudzovaná vhodnosť aplikovania princípov a postupov Six Sigma pri

optimalizovaní vybraného procesu. Zámerom tejto práce je identifikovať rozsah metodiky

Six Sigma, ktorý je vhodný aplikovať na vybraný proces.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš v téme aplikovania procesov a procesného

riadenia v spoločnosti, ako aj možnostiam optimalizácie týchto procesov, s cieľom ich ze-

fektívňovania. Taktiež je teoretickej časti priblížená kvalita procesu a jej význam.

V tejto bakalárskej práci je spomenutá všeobecná teória o procesoch a procesnom prostredí.

Pred analýzou rizík implementácie metódy Six Sigma na vybraný proces je nevyhnutné spo-

menúť a priblížiť, čo predstavujú procesy a procesné riadenie. Po uvedení do problematiky

procesného riadenia môžeme pristúpiť k analýze funkčnosti procesov a ich vyhodnocovaniu,

či posudzovaniu vhodnosti aplikovania metrík či princípov optimalizácie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESY A PROCESNÉ PROSTREDIE

So slovom „proces“ sa v každodennom živote stretávame tak často, že si jeho prítomnosť

ani neuvedomujeme. Deti prechádzajú vzdelávacím procesom, takže postupne získavajú ve-

domosti programu pre život a povolanie. Výrobné procesy, ich plynulosť, či výkonnosť sú

na programe väčšiny porád podnikových manažérov. Stále sa zvyšujúca úroveň automatizá-

cie a riadenia sledov procesných činností potrebuje špecifické procesy mapovať a vytlačiť

do technologického zázemia, či už sa jedná o modernú nemocnicu, úrad štátnej správy, alebo

reťazec supermarketov. [1]

Procesy všetkých druhov nás obklopujú v takej bezprostrednej blízkosti, že ich považujeme

za samozrejmosť. Ich podstatu už nevnímame – to, čo nás však trápi, alebo nadchne, sú

výsledky, ktoré užívame, alebo symptómy problémov, pokiaľ nestačí nárokom, ktoré na ne-

kladieme. Tu zdôrazňujeme dôležitosť porozumenia tomu, že z pozície užívateľov produk-

tov procesov, či už to výrobky, alebo poskytované služby, spravidla nie sme schopní s urči-

tosťou rozpoznať, v čom proces spočíva. Rovnako, ako lekár predtým, než vysloví diagnózu,

vypočuje si pacienta, urobí si základný úsudok a potom si vyžiada potrebné laboratórne

testy, aby sa o správnom pomenovaní choroby pacienta vyslovil s čo najväčšou istotou, aj

nesprávne fungujúci proces musí byť podrobený náležitému skúmaniu, než je stanovená ná-

ležité liečebná kúra. Ani pozícia manažéra alebo priameho účastníka procesu nemusí byť

dostatočne blízka pre správne porozumenie problému. Manažér nemusí mať potrebné infor-

mácie a odhalenie skutočnej príčiny nemusí byť vždy jednoduché. Vo väčšine prípadov sú

procesy komplikované a spleť problémových vplyvov môže vytvoriť veľmi neprehľadné si-

tuácie. Úspešné odhalenie skutočného pôvodcu môže byť výsledkom usilovného hĺbkového

šetrenia a usvedčenia skrytých príčin sa môže stať úlohou hodnou skutočného detektíva. [1]

Význam a opodstatnenosť riadenia a zefektívňovania procesov sme si priblížili, preto je ne-

vyhnutné v nasledujúcich podkapitolách spomenúť aj jednotlivé časti a súčasti procesov.

1.1 Proces

Proces je sled činností a aktivít, ktoré sú riadené s cieľom efektívneho využitia dostupných

zdrojov. [1]

Proces je séria logicky súvisiacich činností, alebo úloh, prostredníctvom ktorých – ak sú

postupne vykonávané – má byť vytvorený vopred definovaný súbor výsledkov. [1]
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Popisovanie procesu je činnosť, pri ktorej zhromažďujeme a zaznamenávame informácie

o slede pracovných činností a ich vzájomných vzťahoch, výkonných procesných rolách,

podporných systémoch procesov a nástrojoch, časových, výkonnostných a kvalitatívnych

parametroch, ktoré má proces plniť. V nasledujúcich krokoch diskusie o zlepšovateľských

iniciatívach, v ktorých sa zameriame na zlepšovanie procesov, budú naše úvahy rozšírené

o prípadné požiadavky na ich zmeny a implementačné plány. [1]

Ak skúmame, alebo navrhujeme proces, používame celú radu popisných a analytických ná-

strojov, ktoré zahŕňajú vývojové diagramy, popisné súbory, simulačné programy, analytické

a štatistické nástroje a ďalšie pomocné nástroje. [1]

Existujú rôzne klasifikácie podnikových procesov. Iba jedna klasifikácia však platí úplne

univerzálne a má medzi ostatnými kľúčové postavenie. Význam tejto klasifikácie je daný

tým, že je odvodená priamo od primárnej funkcie organizácie. Ide o delenie na:

• procesy kľúčové,

• procesy podporné. [3]

1.1.1 Kľúčový (hlavný) proces

Kľúčový, alebo tiež hlavný proces je proces, ktorý priamo napĺňa primárnu funkciu organi-

zácie. Základnou charakteristikou kľúčového procesu je, že prebieha naprieč celou organi-

záciou. To je dané tým, že musí pokryť celú primárnu funkciu pre jeden obchodný prípad,

teda technicky povedané, celú jednu inštanciu primárnej funkcie. Na začiatku tohto procesu

je požiadavka, presnejšie potreba zákazníka a na konci tohto procesu je produkt alebo služba,

ktorá túto potrebu uspokojí. [3]

Takýchto procesov nebýva v organizácií veľa, presnejšie býva ich toľko, koľko organizácia

poskytuje rôznych služieb alebo produktov. [3]

1.1.2 Podporný proces

Zatiaľ čo kľúčové procesy sú typicky špecifické pre každú organizáciu, rovnako ako sú špe-

cifické ich služby a výrobky, podporné procesy majú naopak typický všeobecnejší charakter.

Pri podporných procesoch je ambícia špecifičnosti nežiaduca, sú tu preto, aby podporovali

procesy kľúčové a to čo najefektívnejším spôsobom. Snaha efektívnosti teda prirodzene ve-

die ku štandardizácii, v krajnom (najefektívnejšom) prípade potom k outsourcingu. [3]
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Podporné procesy by preto mali byť čo najobyčajnejšie, najbežnejšie, aby mohli byť čo naj-

efektívnejšie a najbezpečnejšie (najlacnejšie a najnahraditeľnejšie), až prípadne odkúpiteľné

ako služba (v duchu outsourcingu).[3]

1.2 Procesný tok

Procesný tok je sled krokov (činností, udalostí, alebo interakcií), ktorý predstavuje postupné

rozvíjajúci sa proces, zapája do spolupráce aspoň dve osoby a vytvárajú určitú hodnotu pre

zákazníka, ktorému má slúžiť, alebo príspevok pre podnik, v ktorom sa uskutočňuje. [1]

Väčšina procesných tokov má začiatok a koniec vnúti skúmanej organizácie. Ak sa však


[…]


striedky na projektové riade-

nie

Dôsledné dodržiavanie projekto-

vého harmonogramu
6

Riziko je prechodne prijateľné, je potrebné

vypracovať plán opatrení s harmonogramom

implementácie opatrení so zvážením ekono-

mických aspektov (náklady x efektivita zníže-

nie rizika).

3. Sezónnosť procesu

Nedostatočné identifikova-

nie možných úzkych miest v

procese

Zmeny v procese aplikovať pred

obdobím najväčšieho vyťaženia

procesu (mimo letného obdobia)

3
Riziko je prijateľné, nie je potreba s ním nič

robiť, ale je nutné ho uviesť do registra rizík a

sledovať jeho vývoj v čase.

4.

Nedostatočné ukazo-

vatele výkonnosti pro-

cesu

Nedostatočné identifikova-

nie možných úzkych miest v

procese

Vydefinovanie KPI

Sledovanie KPI
4

Riziko je prechodne prijateľné, je potrebné

vypracovať plán opatrení s harmonogramom

implementácie opatrení so zvážením ekono-

mických aspektov (náklady x efektivita zníže-

nie rizika).

5.

Neschopnosť vyhod-

nocovať výsledky

ukazovateľov

Nesprávna interpretácia vý-

sledkov ukazovateľov
Jednoznačné vydefinovanie KPI 5

Riziko je prechodne prijateľné, je potrebné

vypracovať plán opatrení s harmonogramom

implementácie opatrení so zvážením ekono-

mických aspektov (náklady x efektivita zníže-

nie rizika).

6.

Preukázanie efektivity

aplikovanej zmeny v

procese po dlhšom

čase

Nedostatočné identifikova-

nie možných úzkych miest v

procese

Vyhodnocovanie a porovnávanie

KPI voči predchádzajúcim obdo-

biam

2
Riziko je prijateľné, nie je potreba s ním nič

robiť, ale je nutné ho uviesť do registra rizík a

sledovať jeho vývoj v čase.
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7.3 Výsledok analýzy

Výsledkom posudzovania rizík implementácie Six Sigma na proces Klima je predovšetkým

zistenie nedostatočného merania výkonnosti procesu. S ohľadom na uvedené boli odporú-

čané sledovania ukazovateľov:

• Trvanie riešenia jednotlivých procesných krokov

• Trvanie riadenia celého realizačného procesu.

Analýzy aplikované v tejto práci boli výsledkom diskusií v projektovom tíme.

Časová a finančná náročnosť aplikovania metodológie Six Sigma na proces, ktorý nedispo-

nuje meraniami a hodnotami, ktoré by bolo možné priebežne sledovať.
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8 NAVRHOVANÉ OPATRENIA

Pre zabezpečenie dostatočných dát na meranie a sledovanie kvality procesu je odporúčané

sledovať nasledujúce ukazovatele.

• Trvania procesu end-to-end

• Trvanie jednotlivých procesných krokov

• Trvanie spracovania procesných krokov na strane dodávateľa

• Trvanie spracovania procesných krokov internými pracovníkmi.

Rovnako je vhodné priebežne sledovať kritické miesta v procese pre optimalizovanie, prí-

padne automatizovanie procesu do najvyššej možnej miery.

Pri dostatočnom meraní výkonnosti procesu a jeho podprocesov je možné pristúpiť k sledo-

vaniu výkonnosti procesu a jeho schopnosti reagovať na zmeny aplikovaním nástrojov Six

Sigma a to najmä Regulačného diagramu.
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ZÁVĚR

Výsledkom tejto bakalárskej práce je zhodnotenie, že metóda Six Sigma je, s ohľadom na

prevládajúce štatistické nástroje a analýzy, vhodná predovšetkým na optimalizáciu výrob-

ných procesov. Predpokladom uvedeného zhodnotenia je, že potenciálny optimalizovaný

proces je sledovaný a meraný.

Aplikovanie metódy Six Sigma je podmienené dôkladným popísaním sledovaného procesu

a zároveň aplikovaním meraní kritických bodov procesu, pre eliminovanie tzv. úzkeho hrdla.

Sledovanie výkonnosti procesu, ktorého predmetom je realizácia inštalácie produktu Klima,

je možné použitím tzv. menej štatistických nástrojov v jednotlivých fázach projektu apliká-

cie Six Sigma. Jedná sa predovšetkým o vyhodnocovanie kvality procesu z pohľadu jeho

účastníkov a vykonávateľov jednotlivých procesných krokov.

S ohľadom na uvedené je možné skonštatovať, že výkonnosť, alebo kvalitu nevýrobného

procesu je možné sledovať použitím jednotlivých nástrojov ako je Ishikawa, 5Why, Brain-

storming a podobne. Sledovať výkonnosť procesu je možné prípadne aplikovaním merateľ-

ných parametrov do čo najväčšieho počtu procesných krokov, čo predstavujú najmä aktivity

v súvislosti s tzv. užívateľskými úlohami.

Zvýšenie automatizácie procesu je vhodné smerovať do užívateľských úloh, v ktorých je

možné priamo prepojiť informačné systémy, ako je to napr. pri činnostiach Kontrola kredi-

bility a Objednávka služby a materiálu, Kontrola objednávky na služby a materiál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BPM

BPMN

EABPM

Business Process Management – Riadenie podnikových procesov

Business Process Model and Notation - notácia pre modelovanie pod-

nikových procesov

European Association BPM - Európskou asociáciou BPM

Forcefield analysis Analýza silových polí

KPI Key Performance Indicator – Kľúčové ukazovatele výkonnosti

ODS Operational Data Store - databázový systém

SAP CRM Customer Relationship Management - modul evidencie zákazníkov

a zmluvných vzťahov

SAP ERP

Enterprise Resource Planning - modul riadenia a evidencie logistic-

kých záznamov

VoC Voice of Customer - Hlas zákazníka
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