2/2

2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Rajczyová

Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Heinzová Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik implementace Six Sigma na vybraný proces

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik při implementaci metody Six Sigma
v konkrétním podniku. Práce je poměrně rozsáhlá, poměr teoretické a praktické části je
vyvážený a lze konstatovat, že studentka využila dostatečné množství literárních zdrojů.
V teoretické části jsou nejdříve vymezeny základní pojmy vztahující se k procesnímu
managementu, následně jsou popsány možnosti zlepšování kvality a stěžejní metoda Six
Sigma. Praktická část zcela navazuje na teoretickou. Studentka zvolila proces instalace
klimatizační jednotky. Výborně jsou zpracované kritické faktory úspěchu, časový
harmonogram projektu a analýza příčin a následků formou Ishikavowa diagramu. V závěru za
pomocí SWOT analýzy a Matice rizik studentka definuje rizika celého projektu zavedení Six
Sigma. Navrhovaná opatření mohla být rozpracována podrobněji. Celkově lze práci hodnotit
jako velmi dobrou. Formální nedostatky-kombinace češtiny a slovenštiny na prvních stranách
nijak nesnižují její úroveň.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Na straně 59 v tabulce 10 uvádíte jako riziko finanční náročnost projektu. Jaké
konkrétní postupy, metody byste navrhla pro minimalizaci tohoto rizika?

2) Budou výsledky Vaší práce využity v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17. 8. 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně